1) Vgl. Diekamp, Mittheilungen, 8. 625 f. 2) Hinschius, Kirchen-
recht I, 392 ff,
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summa; super decimis receptis pro clericis et contra rectorem;
super excommunicatione et suspensione pro priore et conventu;
super domibus inter laicos; super bonis mobilibus et immo-
bilibus’; aber auch ‘super criminibus; super homicidiis; super
matrimoniis’. An zweiter Stelle pflegt sodann der Richter her-
ausgehoben zu sein, vor dem die erste Verhandlung stattfand:
‘Coram officiali; coram judice generali in curia ecclesie; coram
vicario archiepiscopi; coram decano, cui episcopus commiserat
causam’ u. a. An dritter Stelle des Randes hat der Benutzer
dann noch wohl eine Bemerkung iiber die erste Appellation
ausgezogen: ‘Appellatur ad curiam Coloniensem’, oder auch
die Griinde zur Rechtfertigung einer solchen: ‘Appellat reus,
quia non auditur super exceptione sua’. Daneben finden sich
auf den andern Randseiten des Briefes Notizen, wie ‘Index’,
“wovon schon oben die Rede, ‘Cor[rectum] und die Abkiirzung
¢‘Ans. (?)

Von den Noten nun, welche unter die einzelnen Briefe
in die Mitte des betreffenden Blattes gesetzt sind, theile ich
z. B. folgende aus dem ersten Theile mit, welche in gleicher
Reihenfolge unter einem Briefe?) stehen:

‘Nullus officialis potest esse conservator aut subconservator.

Unde conservator debet semper esse in aliqua dignitate
constitutus et subconservator debet esse similis persona.

Item a novo judice non est appellandum, nisi in quantum
exercet, quia alias non potest gravare.

Item ....%) est ad exceptiones rescriptorum.

Laicus contra clericum super crimine non auditur secun-
dum stilums).

Quicunque actor et reus sunt ejusdem diocesis, tunc . .4)
capere judicem in eadem diocesi, quando vero sunt diversarum,
tunc potest capi judex in tertia diocesi, si actor petat.

Tustitia sine misericordia parit crudelitatem.

Regna, semota justitia, non sunt nisi furta et latrocinias).

Prior in ordine judicum precedit officiali.

1) In diesem Briefe appelliert ein Laie einer nicht genannten Dis-
cese gegen das Urtheil eines Dechanten, der ihn zur Bezahlung einer
von einem Pfarrer beanspruchten Summe verurtheilt hatte, welche der
Laie nicht schuldig zu sein vorgab, und bittet sodann, die Sentenz eines
vom apostolischen Stuhl bestellten Abtes zu bestitigen. Am Rande des
Briefes steht: ‘Laycus contra clericum; — Super pecuniarum summis;
Coram decano; — appellatur a sentencia ad sedem apostolicam et impe-
trantur littere apostolice ad certum abbatem, qui priorem sentenciam
revocat; petitur confirmacio ultime sentencie’. 2) Im cod, zwei stark
abgekiirzte Worte, etwa ‘maxime advertendum’. 3) Vielleicht ‘scil.
curize Romanae’. 4) Unlesbares Wort, dem Sinn nach ‘debent’. 5) Es
folgt eine schlecht lesbare Zeile, die ungefihr lautet: ‘ad patronum laicum
ut sit itio spectat resignacionis receptio et admissio’.
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Von andern Stellen hebe ich hervor: ‘Nullus potest esse
judex, nisi fuerit aut canonicus ecclesie cathedralis vel metro-
politane seu in aliqua dignitate aut presbyteratu constitutus,

In tota Italia non sunt officiales episcoporum, sed vicarii,
et ipsis vicariis non diriguntur littere apostolice.

Nota quod sententia interlocutoria nunquam mandatur
confirmari vel infirmari, sed dicitur: ‘Quocirca mandamus qua-
tenus vocatis etc. testes’ ete.

Bemerkenswerth sind dabei die Sinnspriiche, welche, wie
oben, einzeln wiederkehren:

‘Justitia est constans et perpetua —1) voluntas jus suum
unicuique tribuens’ u. s. w.

Wenden wir uns nunmehr zu den Noten des zweiten
Theiles, so hatte ich oben bemerkt, dass die Randbemerkungen
iiber den Gtegenstand des Processes u. s. w. von zweiter und
dritter Hand gemacht sind. Von den unter die Briefe gesetzten
Noten kommen dagegen z. B. folgende nur von der Hand des
Copisten herriihrende vor:

‘Nota quod predicta littera fuit superius disputata et
multociens correcta et demum transivit ut jacet, contra volun-
tatem tamen magistri B., dicentis quod ista exceptio in hoc
casu erat impertinens et quod excipiendum erat, quod citatio
non arctabat citatos etc.; et comsenciit G., transivit, et male;
et in simili causa vidi postmodum alias reprobari.

Nota quod ista littera continet duo gravamina, unum vide-
licet de laycatu et aliud quia trahitur extra.

Et hic fuit disputatio, quod istorum gravaminum debeat
precedere, et quidam dicebat, quod istud de loco, quia decli-
nabatur jurisdictio, alii dicebant quod de laycatu, quia littere
tanquam surreptitie nulle erant.

Postea fuit correcta et mutata forma .....%) principium,
ut ista sequitur, quia ut dixit michi procurator missum ad
partes pro copia primarum litterarum, et inventum fuit, quod
primus impetrans impetraverat ut crucesignatus ut hic’.

Auf den letzten Blittern des zweiten Theiles treten wieder,
wie schon oben bemerkt, unregelmissige Eintragungen zweiter
und dritter Hand auf. Hierbei unter andern die Noten:

‘Sententia debet esse conformis petitioni facte per aliquam
partium litigantium.

Tudex non debet interponere officium suum in causa nisi
petitum.

Ex certis causis quilibet potest recusare judicem suspectum’,

1) ‘ad’ ist hier durchgestrichen; vielleicht zu lesen ‘ac’. 2) Hier
ist fiir ein Wort ein leerer Raum gelassen; das ‘ut ista sequitur’ bezieht
sich vielleicht auf den nur mit den Anfangssitzen mitgetheilten folgenden
Brief, der, wie aus dem am Schlusse stehenden ‘ut supra’ zu schliessen
ist, nach einer fritheren Vorlage verbessert ist.
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Fassen wir nun unser Urtheil zusammen, so diirften hier
eine grossere Anzahl von Briefmustern und auf Grund ein-
zelner derselben erfolgte Ausarbeitungen und Zusammen-
stellungen von Beschliissen des Bureaus einer Justizbehirde
der Curie vorliegen, welche die sachliche und formale Erledi-
}glung der eingereichten Appellationsgesuche zum Gegenstande

atten,

Es bleibt mir noch iibrig, die Zeit der Anlage dieses
Bandes zu besprechen. In der ersten Abtheilung wird einzeln
ein Ausstellungsort genannt: ‘Florencie’, einmal sogar: ‘Datum
Florencie anno secundo Martini V’; in der zweiten Abtheilung
ist der Name eines Papstes ‘Clemens’ 5 oder 6 Male erwiihnt,
Zu Martins V. Zeit konnte, wie mir scheint, sowohl die Ori-
ginalarbeit des ersten Theils verfertigt, als die Abschrift des

_zweiten Theiles genommen sein.

Das Material ist offenbar nach bestimmten Richtungen hin
von grosser Reichhaltigkeit. Dazu kommt, dass durchgiingig
die Namen des Textes, namentlich in der zweiten Abtheilung
ausgeschrieben sind.

Es mogen etwa 380 Briefe in dem Bande enthalten sein,
darunter gegen 90 deutsche. Die Diicesen Verden, Hildes-
heim, Osnabriick, Liibeck, Paderborn, Halberstadt, Kéln, mehr-
fach Cammin und Schwerin, Trier, Strassburg, Utrecht, Merse-
burg, Magdeburg, Freiburg, Brandenburg, Miinster, Minden,
Worms, Speyer, Prag, Metz und Mainz kommen vor.

Die beiden folgenden Beispiele sind beliebig ausgewiihlt:

1) ‘Sua nobis dilecta in Christo filia Durda, relicta quon-
dam Iohannis de Bersen layci vidua, Osnaburgensis diocesis,
petitione monstravit, quod olim falso suggesto venerabili fratri
nostro episcopo Osnaburgensi, quod dicta vidua quedam terra?),
pascua, ligna, rivolos et alia bona tunc expressa, spectantia
ad communem diversarum personarum tunc minime expressa-
rum usum, sibi usurpaverat eaque fossatis et sepibus vallaverat
et muniverat in ipsarum personarum prejudicium et gravamen,
prefatus episcopus ad falsam suggestionem hujusmodi eandem
viduam de facto moneri fecit, ut infra certum terminum
fossata repleri et sepes predictas deponi faceret ac terras,
pascua, ligna, rivolos et alia bona predicta ad usum earundem
personarum libere dimitteret antedictum vel in termino coram
eo causam racionabilem allegaret, quare?) ad hoc minime
teneretur, alioquin eam, quam extunc excommunicabat, man-
dabat excommunicatam publice nunciari. Ex parte vero dicte
vidue fuit coram eodem episcopo infra dictum terminum ex-
cipiendo propositum, quod, cum hujusmodi causa ad eundem
episcopum per appellationem vel alio modo .. .3) devoluta non

1) Text hatte ‘terras’, das Schluss-s hat Schreiber durchstrichen.
2) ‘quare hoc’ cod. Die Stelle ist verderbt. 3) Unlesbares Wort im cod.
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esset nec alia ipsius cause cognitio ad eum quomodolibet per-
tineret de consuetudine vel de jure, dictaque vidua coram archi-
diacono de Osenburge in ecclesia Osnaburgensi, ad quem
cognitio hujusmodi causarum in civitate Osnaburgensi de anti-
qua et approbata ac hactenus pacifice observata consuetudine
pertinet quique in premissis non fuerat negligens vel remissus,
esset juri stare parata, prefatus episcopus ad monitionem hujus-
modi processerat minus juste dictaque vidua eidem monitioni
parere minime tenebatur et ad id compelli de jure non poterat
nec debebat; et ab eodem episcopo fuit humifiter postulatum,
ut monitionem hujusmodi, quantum ad eum processerat, revo-
caret, Et quia idem episcopus eam super hoc audire contra
justitiam recusavit, pro parte dicte vidue exinde sentientis
indebite se gravari ad sedem fuit apostolicam appellatum,
Quocirca mandamus, quatenus vocatis’ etc.

2) ‘Sua nobis dilecta in Christo filia Margareta, relicta
quondam Bertoldi Drubere opidani Embecensis laici vidua,
Maguntinensis diocesis, petitione monstravit, quod cum olim
Gerardus de Buckenhusen lapiscida laicus, Hildensemensis dio-
cesis, se pauperem orphanum nominans et falso appellans, et
quod dicta Margareta super terris, debitis possessionibus et
rebus aliis injuriabatur eidem, contra eam super hiis apostolicas
ad abbatem monasterii sancti Egidii in Brunswyg Halbersta-
densis diocesis sub ea forma litteras impetrarit?), ut illos, sub
quorum jurisdictione injuriatrix ipsa consistebat, attentius mo-
neret, ut eidem pauperi super I})Iiis exhiberi facerent justicie
complementum, alioquin ipse partibus convocatis audiret causam
et appellatione remota fine decideret [debito?], faciens quod
decerneret per censuram ecclesiasticam firmiter observari,
dictamque viduam fecisset super hiis coram dicto abbate aucto-
ritate dictarum litterarum ob?) dua gravamina ad judicium
evocari. Ex parte dicte vidue fuit coram eodem abbate ex-
cipiendo propositum, quod causam3) cognoscere non valebat
dictaque vidua coram eo pretextu dictarum litterarum respon-
dere minime tenebatur et ad id compelli de jure non poterat
neque debebat; et quia dictus abbas eam super hoc audire
contra justitiam recusavit, pro parte dicte vidue exinde sen-
tientis indebite se gravari ad sedem fuit apostolicam appellatum.
Quocirca mandamus, quatenus vocatis etc. Testes etc’.

Band XI. Eine in #hnlicher Art wie der zweite Theil
von Band IV zusammengestellte Abtheilung hat Band XI, der
im iibrigen aber wegen seiner verschiedenartigen Bestandtheile
cher als Sammelband zu bezeichnen ist.

Er war eingecheftet in einen Brief Eugens 1V. fiir
spanische Kleriker von 1438, auf dessen #usserer Seite die

1) Text ‘impetravit’. 2) Text ‘ac’. 3) Text ‘cm’.
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Majuskel . steht, darunter die durchstrichenen Worte: ‘Liber
prohemiorum’; iiber der Majuskel lesen wir: ‘Require inferius
modum procedendi in justitia minori’.

Die erste Abtheilung des Bandes bildet eine Zusammen-
stellung von Muster-Arengen, die gemiss den Ueberschriften
fiir Briefe der verschiedensten Art zu verwenden sind. Sie
bilden eine starke Lage mit der Ueberschrift: ‘Prohemia diversa
et bona’. Einzeln ist darin corrigiert; auch sind ganze Briefe
aufgenommen.

Eine zweite Abtheilung bildet die Zusammenstellung von
Grundsétzen und Vorschriften iiber das Verfahren bei der Er-
ledigung gewisser Rechtsfiille. Sie beginnt mit folgender Aus-
einandersetzung :